
 

DELIBERAZIONE N. 186 del 29.12.2021 

 DELIBERAZIONE N. 186 del 29.12.2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONTRATTO DI AFFIDAMENTO IN 
HOUSE ALLA    SOCIETÀ   SE.VA.T.   SCARL   PER   IL   SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE    E   DIREZIONE   LAVORI   DEL   PROGETTO DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RETICOLO  IDRICO  MINORE - CUP 
C87H21004970002       

 
 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di dicembre alle ore 14.00 nella sala delle riunioni 
presso la sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente Videoconferenza 
Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente Videoconferenza 
Bertelli Mauro ASSESSORE Presente Videoconferenza 

Montini Antonella ASSESSORE Assente  
Valcamonico Ivonne ASSESSORE Presente Videoconferenza 

 
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:   1 
 

Assiste il Segretario  Ar a d  Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 186 del 29.12.2021 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   186 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONTRATTO DI AFFIDAMENTO 
IN HOUSE ALLA    SOCIETÀ   SE.VA.T.   SCARL   PER   IL   SERVIZIO 
DI PROGETTAZIONE    E   DIREZIONE   LAVORI   DEL   
PROGETTO DI MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RETICOLO  
IDRICO  MINORE - CUP C87H21004970002       

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

PREMESSO che: 
− con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 27 del 28/11/2012 di approvazione della 

convenzione e delega alla Comunità Montana Valle Trompia per la gestione associata del servizio 
di manutenzione del Reticolo Idrico Minore; 

− con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 25/01/2018 di approvazione della convenzione 
e delega alla Comunità Montana Valle Trompia per la gestione associata del servizio di 
manutenzione del Reticolo Idrico Minore; 
 

CONSIDERATO che nelle convenzioni richiamate in premessa la Comunità Montana Valle Trompia, 
all’art. 4 punto 2, si è impegnata a eseguire la necessaria manutenzione ordinaria e straordinaria al 
fine di assicurare il buon regime delle acque che vi transitano e garantire la difesa idraulica dei 
territori attraversati dai corsi d'acqua, mentre i comuni si sono impegnati a fornire alla Comunità 
Montana gli indirizzi delle attività ad essa affidate; 

 
PREMESSO INOLTRE che la Comunità Montana di Valle Trompia svolge da anni supporto ai 

comuni, anche recentemente avvalendosi del personale della sopracitata società SE.VA.T., scarl a 
capitale interamente pubblico partecipata da Comunità Montana stessa, suscettibile di affidamenti 
in house; 

 
DATO ATTO che per dare corso alla progettazione è necessario disporre di un supporto tecnico 

poiché il personale interno dell'Ente è impegnato nelle diverse attività d'ufficio e non è in grado 
di affrontare tutte le attività necessarie a supportare questo progetto, motivo per il quale si rende 
indispensabile procedere ad affidare esternamente un incarico di supporto per la progettazione 
secondo i livelli previsti dall’art. 23 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che la società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.a.r.l. prevede nell’oggetto del 

proprio statuto “Il supporto e la prestazione di attività di consulenza ed organizzazione nel 
settore tecnico, amministrativo, tributario, contabile, commerciale, gestionale e di sviluppo delle 
risorse umane e finanziarie” e possiede all’interno del proprio personale le figure professionali 
necessarie; 

 
RITENUTO di avvalersi della predetta società SE.VA.T. scarl per il servizio in oggetto; 
 

VISTO l’allegato schema di contratto di servizio e ritenutolo degno di approvazione; 
 



 

DELIBERAZIONE N. 186 del 29.12.2021 

 

PRESO ATTO della relazione allegata alla presente deliberazione di cui all’art. 192 c. 2 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i che valuta conveniente il ricorso all’affidamento in house; 

 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
CON voti favorevolmente espressi 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE: 
− i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 

dispositivo;  
− l’allegato schema di contratto di servizio che regola i rapporti tra la Comunità Montana di Valle 

Trompia e la Società SEVAT Scarl per il servizio di progettazione e direzione lavori del progetto 
di manutenzione straordinaria reticolo idrico minore che, allegato alla presente, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, contenente le modalità operative di funzionamento della 
procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 e 38 del Decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 34 del d.Lgs. 267/2000; 

 
2. DI DARE ATTO che ogni adempimento di bilancio relativo al procedimento in oggetto, sarà 

adottato con successiva determinazione dei relativi responsabili di spesa; 
 
3. DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267 s.m.i.; 
 
5. AI SENSI dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell’atto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 186 del 29.12.2021 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE N. 186 del 29.12.2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 


